
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 57 del 04.07.2022

OGGETTO:  Commissione  per  la  pianificazione  territoriale  e  il  Paesaggio  della 
Comunità (CPC) – Modifica decreto del Commissario n. 76 del 12.08.2021.

L'anno  duemilaventidue  il  giorno  quattro del mese di luglio  alle ore 14:00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale 

n.  1344  del  07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa 
Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da individuare 
nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi dalla nomina, 
prorogabile  di  ulteriori  tre  mesi,  che  assume  le  funzioni  di  presidente,  del  comitato 
esecutivo  e  del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di  nomina, 
escludendo comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di nomina del Commissario 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. Giovanni Zanon, già 
Presidente nella legislatura 2015-2020.

Premesso che la Legge Provinciale 4 agosto 2015 n. 15 “Legge provinciale per il  governo del 
territorio pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Trentino Alto Adige in data 11 agosto 2015 
supplemento n.2 ed entrata in vigore il 12.08.2015 prevede all’art. 7 comma 1: “Presso ciascuna 
comunità è istituita una commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio (CPC), quale  
organo con funzioni tecnico-consultive e autorizzative”; Preso atto che il comma 2. dello stesso  
articolo prevede che la CPC sia nominata dalla comunità e composta, fra gli altri, da:

• lettera c) “un numero di componenti non inferiore a tre e non superiore a cinque, scelti fra  
esperti  in materia di  pianificazione territoriale e di  tutela del paesaggio,  di  cui  uno può  
essere scelto tra i dipendenti della comunità. Almeno due dei componenti sono iscritti agli  
ordini o ai collegi professionali.”;

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


• il successivo comma 3 art. 7 dispone: “I componenti della commissione di cui al comma 2  
lettera c), sono individuati attraverso la pubblicazione di avvisi e la valutazione comparativa  
delle candidature ammissibili” Dato atto che il sopra citato art. 7, al comma 7, prevede che 
con  successiva  delibera  Giunta  prov.le  sono  stabiliti  gli  ulteriori  requisiti  professionali 
eventualmente  richiesti  per  la  nomina  a  componente  della  CPC,  i  casi  di  ulteriore 
incompatibilità  con  l’incarico  di  componente,  i  casi  di  decadenza,  gli  obblighi  di 
partecipazione alle iniziative formative e i compensi minimi e massimi;

Vista la delib. della G.P. n. 1692 d.d. 06/10/2015 con cui si definiscono:
a) degli ulteriori requisiti  professionali eventualmente richiesti per la nomina a componente 

della CPC e le modalità di selezione del componente esperto designato dalla Provincia ai 
sensi del comma 2, lettera b);

b) dei  casi  di  ulteriore  incompatibilità  con  l'incarico  di  componente  esperto  e  i  casi  di 
decadenza dall'incarico;

c) degli obblighi di partecipazione alle iniziative di formazione permanente individuate dalla 
Provincia.

Richiamati i seguenti provvedimenti:
• delibera  del  Comitato  esecutivo  della  Comunità  n.  100  d.d.  22/09/2015  dove  veniva 

nominata  la  commissione  per  la  Pianificazione  Territoriale  e  il  paesaggio  (CPC)  quale 
organo con funzioni tecnico consultive e autorizzative più volte modificata ed integrata da 
ultimo con decreto del Commissario n. 22 dd. 02.03.2021;

• decreto del Commissario n. 76 dd. 12.08.2021 di presa d’atto della ricostituzione e nomina 
della Commissione per la Pianificazione Territoriale e il paesaggio (CPC) quale organo con 
funzioni tecnico consultive e autorizzative, in esecuzione all’art. 7 della L.P. 18/2021;

• successive modifiche al citato decreto 76/2021 intervenute per variazioni di funzioni in capo 
ai membri o per sostituzioni membri, approvate con decreti n. 2 dd. 04.01.2022 e da ultimo 
con decreto 51 dd. 09.06.2022.

Dato atto quindi che alla data attuale la CPC risulta così composta:

RUOLO INCARICATO/NOMINATO SOSTITUTO

Presidente Giovanni Zanon
Commissario dell’ente

Esperto interno in 
pianificazione/tutela

Componente designato dalla PAT Arch. Sara Sbetti Da nominare

Esperto  interno  in  pianificazione/tutela  – 
dipendente dell’ente

- vacante -  //

Esperto esterno in pianificazione/tutela Arch. Gabriella Daldoss //
Esperto esterno in pianificazione/tutela Ing. Francesca Gherardi //
Esperto esterno in pianificazione/tutela Dott. Marcello Mazzucchi //
Segretario della Commissione
– senza diritto di voto Geom. Elisa Fruet Geom. Domenico Plotegher

Preso atto che i membri esperti esterni arch. Gabriella Daldoss e ing. Francesca Gherardi, per 
sopravvenuta incompatibilità, hanno recentemente annunciato/presentato le loro dimissioni dalla 
suddetta carica, e si rende pertanto necessario procedere urgentemente alla loro sostituzione. 

Dato atto che sono stati quindi contattati,  in ordine di graduatoria, i  professionisti  che avevano 
presentato la propria candidatura nel febbraio 2021, sulla base dell’avviso approvato con decreto 
n. 20 dd. 19.02.2021 e pubblicato all’albo dal 19.02.2021.

Preso atto che i sigg.  arch. Tiziano Rossi – con nota in atti n. 4692 dd. 27.06.2022,  e arch. Sergio 
Paolazzi – con nota in atti nr. 4798 dd. 27/06/2022, hanno accettato la proposta di nomina, e sono 
stati quindi invitati ad integrare la documentazione relativa alle dichiarazioni di insussistenza delle 
condizioni  ostative  a  svolgere  l’incarico  di  componente  della  C.P.C.  nonché  delle  cause  di 
inconferibilità e incompatibilità alla nomina di cui al D.lgs 08.04.2013 n. 39.



Ritenuto quindi di aggiornare la composizione della Commissione per la pianificazione territoriale e 
il paesaggio (CPC), fatta salva la verifica delle dichiarazioni in parte in via di acquisizione.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).
Visti inoltre:

• decreto del Commissario n. 131 di data 13.12.2021 di “Approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2022- 2024 e del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• decreto del Commissario n. 138 di data 22.12.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022-2024 – art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.

Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 187 della 
L.R. 3.5.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ravvisata  la  necessità  di  dichiarare  il  presente  decreto  immediatamente  eseguibile,  dovendo 
garantire l’organizzazione della seduta della CPC entro il corrente mese.

D E C R E T A

1. di modificare per le motivazioni di cui in premessa,  il  proprio precedente decreto n. 76 dd. 
12.08.2021  e  ss.mm.,  relativo  alla  ricostituzione  e  nomina  della  Commissione  per  la 
pianificazione territoriale e il paesaggio (C.P.C.), nominando in qualità di “membro esperto in 
pianificazione territoriale e di  tutela del paesaggio”  l’arch.  Sergio Paolazzi  e l’arch.  Tiziano 
Rossi in sostituzione dei dimissionari arch. G. Daldoss e ing. F. Gherardi;

2. di dare pertanto atto la composizione attuale della Commissione per la pianificazione e per il 
paesaggio (CPC), risulta ora essere la seguente:

RUOLO INCARICATO/NOMINATO SOSTITUTO

Presidente Giovanni Zanon
Commissario dell’ente

Esperto interno in 
pianificazione/tutela

Componente designato dalla PAT Arch. Sara Sbetti Da nominare

Esperto interno in pianificazione/tutela – 
dipendente dell’ente

- vacante -  //

Esperto esterno in pianificazione/tutela Arch. Tiziano Rossi //
Esperto esterno in pianificazione/tutela Arch. Sergio Paolazzi //
Esperto esterno in pianificazione/tutela Dott. Marcello Mazzucchi //
Segretario della Commissione
– senza diritto di voto Geom. Elisa Fruet Geom. Domenico Plotegher



3.   di dare atto che la composizione della Commissione come sopra nominata, nella fattispecie di 
cui  in  premessa,  è  integrata  dal  sindaco  o  dall’assessore  all’urbanistica  del comune 
interessato, che partecipano con diritto di voto;

4.    di confermare che ai membri sono riconosciuti i compensi già disposti con deliberazione del 
C.E. n. 109 del 13.10.2015;

5.    di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, per le motivazioni esposte in premessa;

6.  di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nel bilancio 
vigente  e  che  verrà  impegnata  e  liquidata  con  separati  provvedimenti  del  Responsabile 
servizio Affari Generali;

7.   di dare comunicazione del presente provvedimento ai componenti della commissione per la 
pianificazione e per il paesaggio (CPC).

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della  Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10)  giorni  consecutivi  dal 
04.07.2022

Provvedimento esecutivo dal  04.07.2022

Cavalese, li 04.07.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

http://www.albotelematico.tn.it/

